[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Татарск
от ___________№ _____

Об утверждении форм документов о достижении целей введения оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Татарского муниципального района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», решением Совета депутатов Татарского муниципального района Новосибирской области от 20.10.2022 №296 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Татарского муниципального района Новосибирской области», РУКОВОДСТВУЯСЬ Уставом Татарского района, администрация Татарского муниципального района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму аналитической справки о достижении целей введения обязательных требований, согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить форму заключения об оценке применения обязательных требований, согласно приложения №2 к настоящему постановлению.
3. Отделу организационной работы, контроля и связи с общественностью опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального района Новосибирской области                          Л.Н. Басалыко.

Глава Татарского муниципального района
Новосибирской области            Ю.М. Вязов

Корнеева А.Н
8(38364)22085

Приложение №1
к постановлению администрации
Татарского муниципального района
Новосибирской области
от _____________     №_____

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте

1. Общая информация
1.1.Вид и наименование проекта нормативного правового акта:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.2. Разработчик проекта акта:
_____________________________________________________________________________________
Контактные данные:
Ф.И.О. ____________________________________________________________________________________
Должность___________________________________________________________________________
Телефон, электронный адрес: ___________________________________________________________

2. Сведения о проведении публичных консультаций
2.1. Сроки проведения публичных консультаций: начало ______________окончание___________
2.2. Способ направления ответов: ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
2.3. Количество замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций: _____________________________________________________________________________________
2.4. Содержание предложений, поступивших в ходе проведении публичных консультаций:
	№ п/п
	Участник публичных консультаций
	Замечание (предложение)

3. Описание устанавливаемых или изменяемых обязательных требований.
3.1. Описание охраняемых законом ценностей, для защиты которых предлагается установить (изменить) обязательные требования: ____________________________________________________
3.2. Определение формы оценки соблюдения обязательных требований:
_____________________________________________________________________________________
(муниципальный контроль, привлечение к административной ответственности,
______________________________________________________________________________________________________
предоставление разрешений и иные формы)

3.3. Описание возможного вреда (ущерба) и негативных последствий, на предотвращение (снижение) которых направлено установление (изменение) обязательных требований:

	№ п/п
	Содержание устанавливаемых (изменяемых) обязательных требований
	Описание возможного вреда (ущерба) с указанием объективных данных
	Описание негативных последствий

3.4. Описание фактического причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям за три года, предшествующих установлению (изменению) обязательных требований: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.5. Цель установления (изменения) обязательных требований:__________________________
3.6. Показатели достижения цели:
_____________________________________________________________________________________
(актуальные значения показателей и прогнозируемые на период установления обязательных требований,
_____________________________________________________________________________________
а при отсутствии периода - на срок действия обязательных требованийне менее 5 лет с даты их установления (изменения)

3.7. Описание устанавливаемых (изменяемых) обязательных требований:

	№ п/п
	Условия, ограничения, запреты, обязанности, предусмотренные проектом акта
	Количество субъектов предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности
(при возможности)
	Действия (их периодичность и затраты), которые должен предпринять субъект предпринимательской и иной экономической деятельности для исполнения устанавливаемого (изменяемого) обязательного требования

	Категория субъектов предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности, обязанных соблюдать обязательные требования

3.8. Обоснование возможности уменьшения (устранения) риска причинения вреда (ущерба) при исполнении установленного (измененного) обязательного требования:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.9. Альтернативные способы снижения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:

	Наименование способа
	Способ снижения риска
	Инициатор предпринятого способа (разработчик / муниципальное образование Российской Федерации
	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)

4. Оценка соблюдения принципов, установленныхФедеральным законом от 31.07.2020 N 247-ФЗ
"Об обязательных требованиях в РоссийскойФедерации" (далее - ФЗ N 247-ФЗ)

	№ п/п
	Критерий

	Выполнен либо
не выполнен
	Обоснование

	Принцип законности

	1
	Уполномоченный орган наделен  полномочиями на установление обязательных требований

	2
	Обязательные требования мустановлены НПА надлежащей формы

	3
	Соблюден надлежащий порядок принятия и введения в действие НПА, в том числе проведена процедура ОРВ

	4
	Цель установления обязательных требований – защита ОЗЦ

	5
	Соблюдены все условия установления обязательных требований:
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности);

	2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;

	3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении деятельности, совершении действий;
в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;

	4) формы оценки соблюдения обязательных требований (государственный контроль (надзор), привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции и иные формы оценки и экспертизы);

	5) органы исполнительной власти, осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований

	Источники сведений:

	Вывод о соблюдении принципа:

	Принцип обоснованности обязательных требований

	1
	Несоблюдение обязательных требований приведет к возникновению угрозы рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ, на защиту которых направлены обязательные требования

	2
	Оцениваемое регулирование воздействует на основные причины (источники) рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ

	3
	Оцениваемое регулирование является необходимым для снижения либо устранения рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ в соответствии с целями регулирования (альтернативные способы решения проблемы, на которую направлено регулирование, не позволят достичь такого же или результата, который удалось получить, применяя оцениваемое регулирование)

	4
	Оцениваемое регулирование является достаточным для снижения либо устранения рисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ в соответствии с целями регулирования

	5
	Оцениваемое регулирование учитывает современный уровень развития науки, техники и технологий в рассматриваемой сфере общественных отношений, уровень развития национальной экономики и материально-технической базы

	Источники сведений:

	Вывод о соблюдении принципа:

	Принцип правовой определенности и системности

	1
	Обязательные требования имеют ясное, логичное и однозначно понимаемое содержание.
Случаи различного толкования оцениваемых обязательных требований правоприменительными органами и (или) лицами, обязанными соблюдать ОТ, отсутствуют либо единичны и не связаны с содержанием (формулировкой) обязательных требований

	2
	Оцениваемые обязательные требования находятся в системном единстве, в том числе отвечают следующим признакам:
1) соответствуют целям и принципам законодательного регулирования рассматриваемой сферы общественных отношений и правовой системы в целом;

	2) отсутствуют дублирующие ОТ, в том числе на различных уровнях регулирования (законный и подзаконный);

	3) отсутствуют противоречащие обязательные требования, в том числе на различных уровнях правового регулирования

	Источники сведений:

	Вывод о соблюдении принципа:

	Принцип открытости и предсказуемости

	1
	Проект нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования, публично обсуждался в установленном порядке

	2
	Нормативный правовой акт, устанавливающий обязательные требования, имеет срок действия в соответствии со статьей 3 Федерального закона № 247-ФЗ

	3
	Нормативный правовой акт, устанавливающий обязательные требования, вступил в силу с учетом требований статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ

	4
	Нормативный правовой акт, устанавливающий обязательные требования, официально опубликован в установленном порядке

	5
	Оцениваемые обязательные требования включены в реестр обязательных требований, предусмотренный статьей 10 Федерального закона № 247-ФЗ

	6
	Оцениваемые обязательные требования включены
в размещенный на официальном сайте органа государственной власти, осуществляющего государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации

	Источники сведений:

	Вывод о соблюдении принципа:

	Принцип исполнимости обязательных требований

	1
	Оцениваемые ОТ являются фактически исполнимыми

	2
	Затраты на соблюдение оцениваемых обязательных требований соразмерны (пропорциональны) рискам, на снижение либо устранение которых направлено соответствующее регулирование

	3
	Прямые издержки субъектов регулирования, связанные с соблюдением обязательных требований, не являются причиной отказа от ведения соответствующей предпринимательской или иной экономической деятельности

	4
	Исполнение оцениваемых обязательных требований не приводит к невозможности исполнения других обязательных требований

	5
	Оцениваемые обязательные требования являются клиентоориентированными

	Источники сведений:

	Вывод о соблюдении принципа:

5. Общая информация об уровне соблюдения обязательных требований, в том числе
данные о привлечении к ответственности за нарушение обязательных требований,

5.1. При проведении оценки применения обязательных требованийустановлены следующие особенности их соблюдения:
За оцениваемый период действия обязательных требованийк административной
ответственности за их несоблюдение привлечено _______________________________________лиц,
(общее количество)
из них:
1) _____________________________________________________________________________________
(категория и количество привлеченных к административнойответственности лиц,
структурную единицу и реквизиты НПА,устанавливающего административную ответственностьза несоблюдение обязательных требований)
2) _____________________________________________________________________________________
(категория и количество привлеченных к административнойответственности лиц, структурную единицу и реквизиты НПА,устанавливающего административную ответственность
за несоблюдение обязательных требований)
5.2. Наиболее часто нарушаемые обязательные требования:
_____________________________________________________________________________________
(соответствующиеобязательные требования)

Должностное лицо разработчика      _____________________                     __________________________
        (подпись)   (расшифровка подписи)

Дата

Приложение №2
к постановлению администрации
Татарского муниципального района
Новосибирской области
от _____________     №_____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке применения обязательных требований

	Выводы по результатам оценки применения обязательных требований

	О достижении/недостижении целей установления обязательных требований;

	О соблюдение принципов установления и оценки применения обязательных требований, в том числе отсутствие противоречащих, дублирующих или аналогичных по содержанию, неактуальных обязательных требований или невозможности исполнения других обязательных требований вследствие соблюдения оцениваемых обязательных требованиях, либо об отсутствии у разработчика полномочий на принятие нормативно-правового акта и (или) установление обязательных требований

	О возможности продления действия обязательных требований или изменения с продлением срока действия, или о необходимости прекращения действия обязательных требований

Начальник управления экономического развития
инвестиций и трудовых отношений
администрации Татарского муниципального района
Новосибирской области                                           _______________________          __________________
[bookmark: _GoBack](подпись)(расшифровка подписи)

Дата
image1.png